
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynników 
wpływających na stan zdrowia i wyniki produk-

cyjne. Okres żywienia siarą i mlekiem rzutuje na para-
metry wzrostu w następnych okresach życia. Prosię-
ta rodzą się z bardzo małymi zapasami energii. Z tego 
względu w pierwszych dniach po porodzie kluczowe 
znaczenie ma prawidłowa podaż składników energe-
tycznych, między innymi tłuszczu. Zawartość tłusz-
czu w wydzielinie gruczołu sutkowego i  jego skład 
chemiczny w znacznym stopniu zależą od żywienia 
loch w okresie późnej ciąży i laktacji.

Prosięta rodzą się z bardzo niskim stężeniem li-
pidów we krwi. Pierwsze karmienie powoduje szybki 
wzrost stężenia tych substancji (1). Średnie stężenie 
tłuszczu w siarze loch przekracza 5%. Istnieje do-
datnia zależność między liczbą prosiąt żywo urodzo-
nych w miocie a zawartością tego składnika w sia-
rze (2). Ilość tłuszczu zgromadzonego w organizmie 
jest jednym z  głównych czynników wpływających 
na przeżywalność ssących prosiąt. Według jednych 
obserwacji prosięta, które nie przeżywają okresu 
odchowu, charakteryzują się mniejszą masą ciała 
i mniejszą zawartością tłuszczu w organizmie. Wy-
kryto zaburzenia rozwoju komórek tłuszczowych 
u takich prosiąt (3).

Ilość tłuszczu pobranego przez oseski ma zasad-
niczy wpływ na ich bilans energetyczny i zdolność 
wytwarzania ciepła. Potwierdzają to badania prze-
prowadzone na prosiętach, które w pierwszej dobie 
życia utrzymywano w temperaturze otoczenia wy-
noszącej 21 lub 34°C i karmiono siarą zawierającą 6% 
lub mniej niż 1% tłuszczu. Efektem podawania sia-
ry ubogiej w tłuszcz jest gorszy bilans energetyczny. 
Pojenie taką siarą prosiąt utrzymywanych w niższej 
temperaturze otoczenia skutkuje najniższą tempe-
raturą ciała (4). Podaż tłuszczu w dawce pokarmowej 
jest jednym z  głównych czynników wpływających 
na gromadzenie się tłuszczu w organizmie prosiąt. 
Wpływ ten jest widoczny już w pierwszym dniu ży-
cia. Profil kwasów tłuszczowych osesków szybko 
zaczyna przypominać profil kwasów tłuszczowych 
siary. W większym stopniu dotyczy to prosiąt pobie-
rających większe ilości tłuszczu (5).

Ilość mleka wypitego przez prosięta ma decydu-
jący wpływ na ich tempo wzrostu, a ilość pobrane-
go tłuszczu mlecznego w dużym stopniu kształtuje 
procentową zawartość tłuszczu w organizmie w dniu 
odsadzenia (6). Według jednych obserwacji prosięta 
ssące lochy charakteryzują się wyższą zawartością 
tłuszczu w organizmie, w porównaniu z prosiętami 
żywionymi preparatem mlekozastępczym zawiera-
jącym olej roślinny (7). Zawartość tłuszczu w diecie 
ma wpływ na ilość pobieranego pokarmu. Prosię-
ta pojone preparatem mlekozastępczym bogatym 
w  tłuszcz mogą pobierać mniej pokarmu, a  mimo 
to mogą osiągnąć podobne tempo wzrostu, jak pro-
sięta żywione preparatem o niskiej zawartości tego 

składnika. Wyższa zawartość tłuszczu w preparacie 
mlekozastępczym powoduje gromadzenie się więk-
szych ilości tłuszczu w organizmie (8).

Prosięta, które szybciej rosną w  okresie żywie-
nia mlekiem, charakteryzują się wyższą zawartością 
tłuszczu w organizmie w dniu odsadzenia. Zależność 
między średnimi dziennymi przyrostami masy cia-
ła a ilością tłuszczu gromadzącego się w tkankach 
ssących prosiąt ma charakter liniowy. 1 g przyrostu 
masy ciała w okresie od narodzin do odsadzenia za-
wiera niecałe 200 mg tłuszczu (9).

Już kilkadziesiąt lat temu interesowano się moż-
liwością poprawy bilansu energetycznego nowo na-
rodzonych prosiąt poprzez suplementację tłuszczu. 
Z tego powodu wykonano badania, które wykazały, 
że nowo narodzone prosięta dobrze trawią olej rybny 
(10). Tłuszcz jest przede wszystkim źródłem energii, 
dlatego poprawa jego strawności może doprowadzić 
do poprawy parametrów wzrostu. W badaniach prze-
prowadzonych na odsadzonych świniach dodawa-
nie lipazy do dawki pokarmowej sprawiło, że zwie-
rzęta miały wyższe stężenie triglicerydów we krwi 
i osiągnęły wyższą masę ciała (11). Poprawa straw-
ności tłuszczu u loch może spowodować wzrost jego 
zawartości w mleku (12).

Zawartość tłuszczu w mleku w znacznym stopniu 
zależy od podaży tego składnika w diecie loch. Moż-
na przytoczyć badania, w  których świnie były ży-
wione paszą z 10-procentowym dodatkiem tłuszczu 
począwszy od 90. dnia ciąży. Stwierdzono, że prosię-
ta ssące takie lochy osiągają 25% wyższe przyrosty 
masy ciała. Szybsze tempo wzrostu prosiąt wynika 
z wyższej zawartości tłuszczu i insulinopodobnego 
czynnika wzrostu w wydzielinie gruczołu sutkowe-
go. W pierwszych kilkudziesięciu godzinach po po-
rodzie wydzielina gruczołu sutkowego loch żywio-
nych wzbogaconą dawką pokarmową zawiera ponad 
20% więcej tłuszczu (13).

Rodzaj składników energetycznych używanych 
w żywieniu ciężarnych i karmiących loch może mieć 
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wpływ na rozwój tkanki tłuszczowej u ich potom-
stwa. W jednych badaniach zastosowanie dawki po-
karmowej z 5% zawartością oleju sojowego zamiast 
ponad dwa razy większą zawartością skrobi kuku-
rydzianej przyczyniło się do zwiększenia liczby ko-
mórek tłuszczowych u  prosiąt w  dniu odsadzenia. 
Suplementacja tłuszczu powoduje, że masa miotów 
szybciej ulega zwiększeniu (14).

W  badaniach dotyczących wpływu tłuszczu na 
skład wydzieliny gruczołu sutkowego suplementacja 
jest rozpoczynana zazwyczaj w okresie późnej cią-
ży. Rozpoczęcie suplementacji tłuszczu dopiero po 
porodzie też może zmienić skład mleka. Zmiany te 
występują jednak w późniejszych okresach laktacji. 
W jednych badaniach takie postępowanie spowodo-
wało wzrost stężenia tłuszczu w mleku o 0,7 punk-
tu procentowego. Próbki mleka do badań pobrano 
w  drugim i  trzecim tygodniu laktacji. Wykazano, 
że suplementacja tłuszczu może nie tylko poprawić 
przyrosty masy ciała prosiąt, ale także zmniejszyć 
śmiertelność (15).

Pewien wpływ na stężenia składników energe-
tycznych w wydzielinie gruczołu sutkowego ma za-
wartość białka w dawce pokarmowej w okresie ciąży. 
Obniżone stężenia tłuszczu i laktozy wykryto w sia-
rze świń żywionych paszą zawierającą małe lub nad-
mierne ilości białka. Nieprawidłowa podaż białka ma 
niekorzystny wpływ na wzrost płodów, co przeja-
wia się niższą urodzeniową masą ciała prosiąt (16).

Szereg związków lipidowych należy do substan-
cji prozdrowotnych. W żywieniu zwierząt duże zain-
teresowanie budzą maślan sodu (sól sodowa kwasu 
masłowego), średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe 
i wielonienasycone kwasy tłuszczowe z rodziny n-3. 
Dodawanie tych substancji do diety loch w okresie 
późnej ciąży i laktacji stwarza możliwość poprawy 
stanu zdrowia ich potomstwa. W najnowszych ba-
daniach z tego zakresu uzyskano zmniejszenie czę-
stości występowania biegunek u  ssących prosiąt. 
Stwierdzono, że suplementacja powoduje zwiększe-
nie ekspresji białek wchodzących w skład połączeń 
międzykomórkowych w nabłonku jelitowym. Siara 
wytwarzana przez lochy żywione wzbogaconą daw-
ką pokarmową charakteryzuje się wyższą zawarto-
ścią tłuszczu, białka i immunoglobulin (17).

Stężenia wielonienasyconych kwasów tłuszczo-
wych w diecie loch wywierają zasadniczy wpływ na 
zawartość tych substancji w  wydzielinie gruczołu 
sutkowego, która kształtuje profil kwasów tłusz-
czowych tkanek prosiąt (18, 19). Wielonienasycone 
kwasy tłuszczowe z rodziny n-3 są transportowa-
ne z organizmu lochy do potomstwa przede wszyst-
kim przez mleko, w mniejszym zaś stopniu przez ło-
żysko (20). Zawartość wielonienasyconych kwasów 
tłuszczowych w diecie karmiących loch może mieć 
wpływ na zawartość immunoglobulin we krwi ssą-
cych prosiąt (19).

Wielonienasycone kwasy tłuszczowe w  dużych 
ilościach występują w  układzie nerwowym. Naj-
lżejsze prosięta w miocie charakteryzują się mniej-
szym udziałem kwasu dokozaheksaenowego (DHA, 
22:6 n-3) w lipidach mózgu. Można podejrzewać, że 
wyższa śmiertelność prosiąt o niskiej urodzeniowej 

masie ciała może mieć związek z obniżoną zawarto-
ścią tego kwasu tłuszczowego (21). Bogatym źródłem 
DHA są tłuszcze rybne. Długołańcuchowe wielonie-
nasycone kwasy tłuszczowe z rodziny n-3 są jednak 
podatne na zmiany oksydacyjne. Z tego względu olej 
rybny może zwiększyć podatność loch i ich potom-
stwa na stres oksydacyjny. Zagraniczni naukowcy 
stwierdzili, że oliwa z oliwek jest lepszym źródłem 
tłuszczu dla ciężarnych i karmiących loch. Według 
tych obserwacji lochy żywione paszą z  dodatkiem 
oliwy z oliwek w okresie późnej ciąży i laktacji rodzą 
cięższe prosięta, a ich mleko zawiera więcej tłusz-
czu. Zastosowanie oliwy z oliwek stwarza możliwość 
zmniejszenia śmiertelności ssących prosiąt (22).

Wyniki badań wykonywanych na prosiętach czę-
sto są wykorzystywane w żywieniu człowieka. Dla 
przykładu można przytoczyć badania nad efektami 
suplementacji sprzężonych dienów kwasu linolo-
wego. Wykazano, że te substancje ograniczają gro-
madzenie się tłuszczu w organizmie niezależnie od 
jego podaży w diecie prosiąt. Wynika to z zahamo-
wania pobierania i  syntezy kwasów tłuszczowych 
w  tkance tłuszczowej. Jednocześnie nie dochodzi 
do zmniejszenia przyrostów masy ciała (8). Świnie 
mogą stanowić model zwierzęcy w  badaniach nad 
długołańcuchowymi wielonienasyconymi kwasa-
mi tłuszczowymi, zwłaszcza w aspekcie ich wpły-
wu na rozwój układu nerwowego.

Podsumowanie

Prosięta rodzą się z bardzo małymi zapasami ener-
gii. Prosięta, które mają więcej tłuszczu w organizmie, 
mają większą szansę przeżycia okresu odchowu. Su-
plementacja tłuszczu w okresie późnej ciąży i laktacji 
może spowodować wzrost zawartości tego składnika 
w wydzielinie gruczołu sutkowego. Prosięta ssące lo-
chy żywione paszą bogatszą w tłuszcz mogą osiągać 
wyższe przyrosty masy ciała. Rodzaj tłuszczu stoso-
wanego w żywieniu loch może mieć znaczny wpływ 
na ich potomstwo. Skład lipidowy diety karmiących 
loch w dużym stopniu kształtuje profil kwasów tłusz-
czowych tłuszczu zawartego w organizmach prosiąt. 
Wpływ ten może utrzymywać się nawet kilka tygo-
dni po odsadzeniu (23).
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